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】本章属于教材中最重要的章节之一，主要是介绍流转税中

的四大税种——增值税、消费税、营业税和关税，这四个税

种都是针对我们日常的经济生活中的销售货物、提供劳务这

样的行为而征收的。在今年的教材中，对本章的知识进行了

大幅度的修订和扩充，一方面使教材内容更符合现行税法的

规定.另一方面提高了本章的难度。本章的内容在每年的考试

中都很重要，今年估计不但会在客观题中进行考察，还会出

现在主观题中，而且还可以将本章的内容和第五章、第六章

的内容结合起来出现在综合题中。对于本章的四个税种，我

们既要掌握每一个税种的知识，学会如何计算应纳税额，还

要掌握四个税种之间的联系和区别。难度是比较大的，但是

掌握以后收获也是很大的，投入产出比肯定大于1，大家还是

努力攻克这个堡垒吧! 第一节 增值税法律制度 一、增值税的

概念 是指对从事销售货物或加工、修理修配劳务，以及进口

货物的单位和个人取得的增值额为计税依据征收的一种流转

税。增值税是流转税中唯一的价外税。增值税专用发票上注

明的金额是不含税的价款，普通发票上注明的是含税价款。 

这部分知识简单了解即可。要知道我国正从生产型增值税向

消费性增值税转型试点。 二、增值税的征收范围 (一)销售货

物 单位和个人在中国境内销售货物，除特殊情况外，都属于

增值税的应税范围。 货物，是指除土地、房屋和其他建筑物

等不动产之外的有形动产，包括电力、热力、气体在内。 ★



特殊情况：不动产的销售征收营业税和土地增值税，不征收

增值税。 (二)提供加工、修理修配劳务 ★特殊情况：单位或

个体经营者聘用的员工为本单位或雇主提供加工、修理修配

劳务不属于增值税的征收范围。 (三)进口货物 进口货物应该

在进口时缴纳增值税。 (四)视同销售的八种情况(重点) 1、将

货物交付他人销售。 2、销售代售货物。 3、设有两个以上机

构并实行统一核算的纳税人，将货物从一个机构移送其他机

构用于销售，但相关机构设在同一县(市) 的除外。 4、将自产

、委托加工的货物用于非应税项目。 5、将自产、委托加工

或购买的货物作为投资，提供给其他单位或个体经营者。 6

、将自产、委托加工或购买的货物分配给股东或投资者。 7

、将自产、委托加工的货物用于集体福利或个人消费。 8、

将自产、委托加工或购买的货物无偿赠送他人。 这里主要的

考点和难点是区分第4-8种情况，其中只有第四项第七项中是

不包括将购买的货物用于特殊用途的，做题时一定不要搞混

了。 这八种情况下，虽然货物的转移没有带来资金的转移，

但仍然要缴纳增值税。 把这个8条仔细阅读三遍，你会发现

一个规律，凡是购买的用于非应税项目和集体福利或个人消

费的不算视同销售以外，其他各种非正常抵扣的情况均应作

为视同销售处理。 【例】根据《增值税暂行条例》的规定，

下列各项中，应缴纳增值税的有( )。 A.将自产的货物用于投

资 B.将自产的货物分配给股东 C.将自产的货物用于集体福利

D.将自建的厂房对外转让 答案：ABC 解析：(1)选项ABC视同

销售，应缴纳增值税.(2)选项D应缴纳营业税。 【例】甲市A

、B两店为实行统一核算的连锁店，A店的下列经营活动中，

不视同销售货物计算增值税销项税额的是( )。 A.将货物交付



给位于乙市的某商场代销 B.销售乙市某商场的代销货物 C.将

货物移送B店销售 D.为促销将本店货物无偿赠送消费者 答案

：C 解析：A店将货物转移到本市的B店，不属于视同销售行

为。 (五)混合销售行为、(六)兼营 1、混合销售应该和兼营在

进行比较的基础上分别掌握。 相同点： 都是同时提供了销售

货物和提供非应税劳务两种不同经营项目。 不同点： 混合销

售行为是指在同一项具体的销售行为中同时涉及销售货物，

又涉及非应税劳务。针对同一个对象，产生同一个收入，很

难区分收入的准确来源。例如：一家装修公司，经营地板，

并负责安装，这就是混合销售行为。 兼营是指纳税人的经营

范围同时兼有销售货物和非应税劳务，且两者不发生在同一

项业务中。相应的收入很容易划分来源。例如：一家酒店，

在内部开设了商场，这样的行为就属于兼营。 2、各自的特

殊规定： ——对于混合销售 (1)从事货物的生产、批发或零售

的企业、生产性单位及个体经营者的混合销售行为，视同销

售货物，征收增值税。其他单位和个人的混合销售行为，征

收营业税。 (2)以从事非应税劳务为主的单位和个人，如果其

设立单独的机构经营货物销售并单独核算，其发生的混合销

售行为应当征收增值税。 (3)从事运输业务的单位和个人，发

生销售货物并负责运输所售货物的混合销售行为，应该征收

增值税。 ——对于兼营 兼营行为分别核算的，分别交纳增值

税和营业税.如果不分别核算或者不能准确核算货物或应税劳

务的销售额和非应税劳务的营业额的，其非应税劳务应与货

物或应税劳务一并征收增值税。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


